
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 
 

Oggetto: 

Rettifica determina sindacale n. 3 del 24/01/2025 avente come oggetto: 
"Nomina del Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di 
Pantelleria e contestuale attribuzione di responsabilità di posizione di 
lavoro di Elevata Qualificazione di direzione del Settore V" e 
determinazione modalità di corresponsione dell'indennità di posizione 
organizzativa. 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 5   del 07-02-2025 
 

 
Il Sindaco 

 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona; 

 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 

 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Sindaco 



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 5 del 07-02-2025 - Pagina 2 di 5  

 Fabrizio D'Ancona 
(Firmato digitalmente) 

 

  



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 5 del 07-02-2025 - Pagina 3 di 5  

 
 

Preliminare n. 5 del 07-02-2025 
 

Oggetto: 

Rettifica determina sindacale n. 3 del 24/01/2025 avente come oggetto: "Nomina del 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Pantelleria e contestuale 
attribuzione di responsabilità di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione di 
direzione del Settore V" e determinazione modalità di corresponsione dell'indennità di 
posizione organizzativa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che con determinazione n. 14/Sett. III del 20/01/2025, è stata disposta l’assunzione in servizio a tempo pieno 

e indeterminato, con decorrenza dal 20/01/2025, tramite l’istituto della mobilità dal Comune di Palermo, ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, del Sig. Rosario Remo Renato Di Bartolo, con profilo professionale di “Istruttore di 

Vigilanza”; 

Che, con determinazione sindacale n. 3 del 24/01/2025, vista l’assenza di un Comandante di P.M. appartenente all’Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), il Sig. Rosario Remo Renato Di Bartolo, dipendente a tempo 

pieno e indeterminato presso il Settore V, appartenente all’Area degli Istruttori (ex cat. C), è stato nominato 

Comandante di Polizia Municipale del Comune di Pantelleria, con decorrenza dal 27/01/2025; 

Che, sempre con determinazione sindacale n. 3/2025, allo stesso, per il periodo di anni 3 (tre), con decorrenza dal 

27/01/2025, è stata attribuita la responsabilità di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione di direzione ad interim 

del Settore V, conferendogli le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2 del TUEL; 

Rilevato che la specifica “ad interim” in merito alla responsabilità di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione di 

direzione del Settore V, conferita al Sig. Rosario Remo Renato Di Bartolo, presente nel punto 2 della citata determina 

sindacale, costituisce un mero errore materiale e, pertanto, occorre procedere alla rettifica cassando la locuzione in 

questione; 

Dato atto che l’incarico de quo rientra nella fattispecie contemplata dall’art. 16, comma 4, del CCNL 2019 – 2021 

lettera a) che testualmente recita: 

“Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la presente 

disciplina si applica: 

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti;” 

(…) 

Che l’art. 17, comma 3, del citato CCNL 2019 – 2021, rubricato “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato”, 

prevede quanto segue: 

“Nelle ipotesi considerate nell’art. 16, comma 4, l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 

3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità;” 

Richiamato il Sistema di graduazione delle aree organizzative del Comune di Pantelleria, approvato con Delibera G.M. 

n° 32 del 22.02.2023, che, all’art. 1, comma 4, stabilisce quanto segue: 



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 5 del 07-02-2025 - Pagina 4 di 5  

“Nella ipotesi in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e la 

disciplina prevista dal CCNL 2019 – 2021 si applichi ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli 

Operatori esperti, gli incarichi di EQ vengano affidati a personale l’importo della retribuzione di posizione varia da un 

minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità.” 

Vista la deliberazione della G.M. n. 247 del 20/11/2023 avente come oggetto: “Graduazione delle Posizioni 

organizzative: adozione pesatura conseguente alla ridefinizione dell'assetto organizzativo dell'Ente di cui alle 

Deliberazioni G.M. n. 95 dell’08/06/2023 e n. 138 del 26/07/2023”; 

Vista la scheda di pesatura del Settore V allegata alla superiore deliberazione G.M. 247/2023; 

Richiamata la determina sindacale n. 38 del 05/12/2023 con la quale si è dato atto che, alla luce dei punteggi attribuiti 

dall’OIV, di cui alla Deliberazione G.M. n. 247 del 20/11/2023, l’importo, tra gli altri, dell’indennità di posizione di 

lavoro di Elevata Qualificazione di direzione del Settore V, a far data dal 09/06/2023, è pari ad € 12.960,00; 

Ritenuto di dover quantificare l’importo della retribuzione di posizione spettante al Responsabile del Settore V, in 

considerazione del fatto che trattasi di conferimento di responsabilità di attribuzione di posizione organizzativa a 

dipendente appartenente all’Area degli Istruttori (ex categoria C), rapportando la somma massima di € 9.500,00 al 

punteggio attribuito dall’OIV, in fase di pesatura delle posizioni organizzative adottata con la deliberazione n. 138 del 

26/07/2023, pari a 72 punti; 

Visti: 

 il D.Lgs.n.165/2001; 

 il D.Lgs.n.150/2009; 

 il D.Lgs.n.267/2000;  

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Sistema di graduazione delle aree organizzative del Comune di Pantelleria; 

 il CCNL Funzioni locali 2019 – 2021 e, in particolare, gli artt. 16 – 17 – 18 -19 – 20 - 21; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare il punto 2 della determinazione sindacale n. 3 del 24/01/2025 nel seguente modo: 

2. di attribuire, per il periodo di anni 3 (tre), con decorrenza dal 27/01/2025, la responsabilità di posizione di 

lavoro di Elevata Qualificazione di direzione del Settore V al Sig. Rosario Remo Renato Di Bartolo, 

conferendogli le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2 del TUEL; 

2. di riconoscere al Responsabile del Settore V, Sig. Rosario Remo Renato Di Bartolo, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato presso il Settore V, appartenente all’Area degli Istruttori (ex cat. C), Comandante di Polizia Municipale 

del Comune di Pantelleria, il seguente compenso: 

a) indennità di P.O. pari ad € 6.840,00 annui lordi per tredici mensilità; 



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 5 del 07-02-2025 - Pagina 5 di 5  

b) retribuzione di risultato da erogare sulla base delle risultanze della valutazione, come determinato ai sensi 

dell’articolo 17, comma 4, del CCNL Funzioni Locali 2019 - 2021. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Fabrizio D'Ancona 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


